山东省农业机械管理局

山东省财政厅

2013年现代农业机械化水平提升计划
项目申报指南

各市农机局（办）、财政局，各省财政直接管理县（市）农机局（办）、财政局，省直有关单位：

为深入贯彻落实《山东省人民政府关于促进农机工业和农业机械化又好又快发展的意见》和省委、省政府《关于进一步加强科技兴农工作的意见》，进一步提高现代农业装备水平和农业机械化发展质量与效益，加快推进我省农业现代化建设步伐，根据《山东省现代农业机械化水平提升计划实施意见》，2013年我省继续安排专项资金支持实施现代农业机械化水平提升计划。现就项目申报有关事项通知如下：

一、实施内容及补助标准

（一）农机化创新示范工程项目。从我省农业生产和农机化发展实际出发，突出经济作物生产机械化，以开展引进试验、选型集成和示范推广一批增产增效型、资源节约型和环境友好型的新型农机具为重点,加快突破制约农机化发展的技术瓶颈，积极探索农机与农艺相融合的发展道路，提炼形成相应的生产技术路线与规范，进一步推进农机化新技术、新机具的普及应用，全面提高我省农机化发展水平。2013年计划组织实施花生联合收获机械化等10类农机化创新示范项目，并安排资金进行扶持。每个新建项目点省级补助金额不高于30万元，补助比例不超过项目总投资的50%（项目具体实施内容详见附件1）。考虑到项目实施的连续性，为更好地发挥项目示范带动作用，2012年已获得省级农机化创新示范资金扶持且通过省级验收的新建优良项目，可继续申请扶持续建（同时符合申报条件要求），其中省级补助金额不高于15万元。

（二）农机规模化作业推进项目。继续采取以奖代补方式，对依法登记注册、组织运行规范、作业面积大、服务能力强、安全生产程度高、与农民利益联系紧密、发展前景好的农机专业合作社（含农机维修类专业合作社）、农机专业化服务队、农机作业公司、农机租赁公司和家庭农场等进行奖励扶持，对积极参与农田托管、依法流转农民土地进行土地规模经营的或被评为第一批省级示范社的申报主体，省里将优先予以扶持，同时向丘陵山区、棉花产区和经济作物主产区倾斜。补助标准分30万元和10万元两个等次。对已奖励扶持过的农机专业合作社原则上不重复奖励。
二、资金使用范围

（一）农机化创新示范工程项目。补助资金可用于以下方面：

1、与项目实施直接相关的农业机械购置（动力机械除外）、租赁费用；

2、农业新机具选型、改进、示范过程中发生的设备损耗、燃料、人工、资料购置与印制等直接费用；

3、支付给技术依托单位或协作单位的试验、加工、测试、计算等外协费；

4、与农业新机具配套相关的技术路线研制费用；

5、对农机户或农机手的培训费用。

（二）农机规模化作业推进项目。奖励扶持资金可用于标准化机库房建设、维修设备（工具）购置、信息服务计算机设备购置及网络建设、新型农机具购置。

三、项目申报

（一）申报主体及条件

1、农机化创新示范工程项目。申报主体为农机化技术推广部门，并应满足以下条件：

（1）具有满足项目实施需要的仪器设备和人员配备。

（2）项目实施地区的相关产业发展基础好，在当地农产品生产中地位突出，并处于全省优势位置，农民对机械化作业认可程度高。

（3）具有技术依托单位，技术依托单位必须是相关技术和组织实施指导力量强的省、市级农机技术部门或农机科研机构（院所）。

（4）具有项目实施方面的基础和相关经验。

（5）具有一定的资金自筹能力，能满足项目实施资金需要。

原则上已连续2年组织实施农机化项目的单位，不再申报2013年项目；承担2012年省财政支持农机化技术推广项目的县不能申报同一类项目；已申报农业部2013年农机化项目的县不列入申报范围。近两年农机工作中出现重大责任事故、存在严重问题的县不得申报。

2、农机规模化作业推进项目。申报主体须为农机专业合作社（含农机维修类专业合作社）、农机专业化服务队、农机作业公司、农机租赁公司和家庭农场，且具备以下基本条件：

，安排专项资金，

（1）依法在工商行政管理部门登记，取得营业执照，登记时间为2012年6月30日前。达到“五有”（有完善的基础设施、有良好的运行机制、有健全的财务制度、有较大的服务规模、有显著的综合效益）农机专业合作社规范化建设标准，且入社成员不少于20户。
（2）有大型拖拉机、联合收获机、免耕播种机15台以上，耕、播、植保等配套机械齐全，农机具登记台帐清晰、详实，农机挂牌率、检验率及驾驶员持证率均达到100%，并按时参加年检审验。享有良好社会声誉，严格执行安全生产规定，未发生重大农机安全责任事故。
（3）积极开展机耕、机收、机播等综合性的农田作业服务，以订单作业为主，大力推行承包作业，积极参与土地流转。按照农机作业质量标准和机械化作业技术规范要求进行作业，2012年订单作业面积不低于15000亩。服从当地农机管理部门组织农机化生产的安排，积极推广使用先进、适用的农机化新机具新技术。
（4）有固定的办公场所、场库房和专门的维修车间。能存放大型机械的标准化库房不少于260平方米，库房为砖混结构或钢混结构、铁制大门。有专门的维修车间或维修设备工具，维修车间应具备独立维修能力，其条件应达到农业部农机化司编制的《农机专业合作社维修间基本配置》规定要求。
农机维修类专业合作社，应满足上述第1、4项基本条件，且应取得三级以上（含三级）农业机械综合维修业务资格。
（二）申报名额

1、农机化创新示范工程项目。省级农机技术部门、各市和省财政直接管理县（市）（以下简称“省直管县”）可结合自身优势，按照申报条件要求，选择1个项目申报；申请续建的项目县不得同时申报新建项目。

2、农机规模化作业推进工程项目。根据各市农机服务组织数量，综合考虑各地农机社会化服务发展水平将申报名额分解到各市（含省直管县申报限额，每个省直管县限报1个），详见附件2。

（三）申报程序

1、农机化创新示范工程项目。省级农机技术部门，请于2013年5月20日前将项目申报文本以正式文件直接报送省农机局（3份）、省财政厅（1份）。有关市农机、财政部门要严格依照项目申报条件，按照优中选优的原则，认真选择确定项目申报单位，并于2013年5月20日前将项目申报正式文件、项目申报单位申报文本和附报材料报送省农机局（3份）、省财政厅（1份）（文本格式见附件3，省直管县直接上报），逾期不报视为自动放弃申报资格。省农机局、省财政厅将组织专家对项目进行集中评审，择优确定扶持项目和补助资金额度。

2、农机规模化作业推进项目。各市农机、财政部门将省里分配的申报名额分解到县，项目县农机、财政部门发布项目公告，组织项目申报，审核后择优上报市级农机、财政部门。各市农机、财政部门对项目进行审查，审查合格后，出具审查合格意见；省直管县项目由县级农机、财政部门审核后出具意见。各市、省直管县财政、农机部门务必于2013年5月20日前，以正式文件的形式，将《2013年农机规模化作业推进项目汇总表》（附件4）、《2013年农机规模化作业推进项目申请表》（附件5）及相关证明材料上报省农机局（3份）、省财政厅（1份）（省直管县直接上报）。申报证明材料主要包括：（1）工商部门登记注册证书，法人代表身份证复印件，基本情况介绍；（2）合作社成员名册，农机具登记台帐及年检证明；（3）2012年农机作业协议或合同，订单作业面积登记表；（4）办公场所、标准化库房及维修车间等实景照片3张；（5）参与土地流转的，须提供土地流转合同复印件及组织开展土地流转基本情况介绍等；（6）其他证明材料（农机维修类专业合作社按申报条件提供相应材料）。逾期不报视为自动放弃申报资格。省农机局、省财政厅将组织专家对项目进行评审，并最终确定奖励名单和奖励金额。

四、工作要求

（一）高度重视项目实施。各级农机、财政部门要切实提高思想认识，高度重视项目实施，强化组织领导和工作措施，加强协调配合，确保项目取得实效。各级农机部门要以项目实施为契机，因地制宜地加强农机化示范基地（区）建设，积极做好农机化新机具的引进选型、改进研制工作，注重农机农艺技术融合研究，加快推动经济作物机械化生产技术与机具的推广应用，认真组织实施农机规模化作业，不断提高农业机械化整体水平。

（二）切实加强项目和资金监管。农机化创新示范项目实行合同制管理，省农机局与项目承担单位之间、项目承担单位与技术依托单位及协作单位之间要签订合同，按照合同要求编制具体实施方案，组织项目实施。为确保项目顺利实施和规范运作，各级农机、财政部门要积极采取有效措施，切实加强项目和资金监管，及时对项目实施和资金使用情况进行检查，坚决杜绝截留、挤占和挪用项目资金的现象发生。项目实施单位要对项目资金实行专账管理，严格按规定用途使用资金。其中，省级单位和省直管县承担的项目资金由省财政直接拨付，其它项目县承担的项目资金由财政部门逐级拨付，实行县级报账制管理。规模化作业推进工程项目承担单位，完成建设任务并经验收后方可申请拨付项目资金。

（三）积极开展项目协作。各项目申报单位要在充分依靠自身力量的基础上，立足项目需要，自主选择技术依托单位和协作单位，积极开展项目合作，特别要注意充分发挥好项目财政资金的撬动作用以及农机专业合作社等服务组织在项目实施中的积极作用。

。收

。报单

（四）严格项目申报、验收和绩效考核。各级农机、财政部门要对上报项目严格审核把关，并对项目的合规性和真实性负责。项目申报书务必严格按照申报指南要求进行编制，要特别突出项目实施主要任务、申报主体与条件、资金使用范围等，并与申报指南提出的要求相吻合。对申报资质不符、申报材料不完整、证明材料不全的项目，省里将不予安排。加强项目绩效考核。省农机局、省财政厅将制定绩效考评办法对农机化创新示范项目和规模化作业推进工程项目进行绩效考核，对绩效考核验收不合格的，将严肃处理，限期整改，整改不合格的将取消以后年度项目申报资格。对规模化作业推进工程项目，省里将组织对申报证明材料进行认真核实，凡发现有弄虚作假等违规行为的，取消该市下一年度申报资格。

附件：1、2013年农机化创新示范工程项目实施内容

2、2013年农机规模化作业推进工程项目申报名额分配表

3、2013年山东省农机化创新示范工程项目申报书

          4、2013年农机规模化作业推进工程项目汇总表

5、2013年农机规模化作业推进工程项目申请表

二〇一三年五月三日

附件1：

2013年农机化创新示范工程项目实施内容

	项目名称
	主要内容
	主要配套机械设备
	主要实施区域

	1、花生联合收获机械化
	花生联合收获机械试验、改进、选型及收获示范
	花生联合收获机
	枣庄 烟台  潍坊  济宁 泰安  威海  日照 临沂  聊城   菏泽

	2、马铃薯种植收获机械化
	马铃薯种植与收获机械试验、改进、选型及种植收获示范
	马铃薯播种机、收获机
	淄博 枣庄 潍坊  济宁  泰安  临沂  德州

	3、水稻插秧机械化
	水稻机械化插秧技术示范推广
	水稻插秧机
	东营   济宁  临沂

	4、日光温室控制机械化
	新型温度及病虫控制技术示范
	保温被、臭氧发生器、智能精准气肥机
	济南  淄博  潍坊      日照  德州  聊城  滨州

	5、大蒜收获机械化
	大蒜收获机械试验、改进、选型及收获示范
	大蒜收获机
	济南  济宁  莱芜  临沂   菏泽

	6、生姜收获机械化
	生姜收获机械试验、改进、选型及收获示范
	生姜收获机
	烟台   潍坊  威海  莱芜

	7、棉花收获机械化
	棉花收获机械试验、改进、选型及收获示范
	采棉机
	东营   滨州  德州

	8、林果植保机械化
	植保机械试验、改进、选型及机械化植保示范
	烟雾杀虫器、开沟施肥器
	淄博   烟台  潍坊

临沂

	9、茶叶加工机械化
	茶叶机械化生产技术研究及示范
	揉捻机、微波+远红外热风杀青机、茶叶采摘机
	济南 泰安 威海  日照

	10、药材生产机械化
	药材挖掘收获机械、烘干机械试验选型及收获示范
	挖掘收获机、烘干机
	潍坊   威海  临沂

附件2：

2013年农机规模化作业推进工程项目申报名额分配表

                                        单位：个

	市（含省直管县）
	申报限额
	其中：

	棉花
	其他

	合计
	72
	4
	68

	济南市
	4

	4

	淄博市
	4

	4

	枣庄市
	3

	3

	东营市
	3
	2
	1

	烟台市
	5

	5

	潍坊市
	7

	7

	济宁市
	6

	6

	泰安市
	3

	3

	威海市
	3

	3

	日照市
	3

	3

	莱芜市
	1

	1

	德州市
	6

	6

	临沂市
	8

	8

	聊城市
	5

	5

	滨州市
	4
	2
	2

	菏泽市
	7

	7

 附件3：

2013年山东省农机化创新示范工程

项  目  申  报  书

项目名称：

项目申报单位：

项目承担单位：

项目负责人：

项目联系人：

联系电话：

二○一三年五月

申报项目信息表
	项目名称

	项目承担单位
	名  称

	单位所在地

	通讯地址

	邮编

	开户银行

	账  号

	技术依托单 位

	单  位  名  称

	协作单位
	序号
	单  位  名  称

	项目负责人

	姓 名

	性别□男 □女
	出生年月

	学 历

	职 称

	联系电话

	E-mail

	项目组人数
	人
	高级
	人
	中级
	人
	初级
	人
	其他
	人

	起始时间
	年     月
	终止时间
	年    月

	主要建设内容与目标任务

	经费预算
	总投资      万元，其中申请省财政补助资金　　万元。

项目申报书编制提纲

一、项目概述

实施该项目的必要性和可行性。

二、项目承担与协作单位的工作基础及技术推广优势

项目承担单位现有的人员队伍、专业结构、设施条件、推广业绩等；拥有的技术优势和重要的技术成果。协作单位的主要工作情况。
三、项目建设内容及实施规模

详细介绍建设的主要内容及技术要点等内容；主要的实施地点、区域和相应的示范推广规模。

四、项目组织形式及责任分工

参加单位责任任务具体化。
五、项目目标、进度安排及预期效益

项目达到的技术与经济指标；编制进度安排计划；项目实施预期的经济、生态和社会效益。

六、项目管理、运行机制及保障措施

为保证项目顺利实施取得预期效益，从组织、分工、协作、监督、考核等方面建立的制度办法；项目实施的具体模式；项目相关单位可能提供的具体保障措施。
七、经费预算、管理及主要用途

项目经费除省财政补助外，还包括地方财政补助、社会投资、承担单位与协作单位自筹等其它渠道筹集的资金。

八、项目负责人及主要参加人员情况与任务分工

	项目负责人

	姓  名
	性别
	年龄
	职务/职称
	业务专业
	所在单位
	主要职责任务

	主要参加人员

九、项目承担单位签章

附件4：

_______市2013年农机规模化作业推进工程项目汇总表

填报单位：市农机局（办）、财政局（章）                              时间：    年  月  日
	申报单位名称（全称）
	工商部门登记注册时间（年/月/日）
	现有农机具种类及数量
	现有标准化库房面积（m2）
	社员（户/个）
	订单作业面积（亩）
	参与土地适度规模经营面积 （亩）
	注册资金（万元）
	备注

附件5：

2013年农机规模化作业推进工程项目申请表

申报单位（盖章）：                       日期：    年   月   日

	基

本

情

况
	名 称

	详细地址

	法人代表

	联系电话

	邮政编码

	工商注册号

	登记时间

	注册资金（万元）

	社员

（个、户）

	标准化库房 （平方米）

	维修车间（平方米）

	大型拖拉机（台）

	联合收获机（台）
	小麦：

玉米：
	耕、播、植保等配套机械（台）
	耕：

播：

植保及其他：

	2012年规模化经营情 况
	（包括订单作业面积和作业范围、“一条龙”作业面积和作业范围、提供社会化服务情况、经营收入、收入分配等）

	奖励资金使用方 向

	县级农机财政部门意 见
	                                     （公章）

                                   年     月     日

	市级农机财政部门意 见
	                                      （公章）

                                   年     月     日

PAGE
17